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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13 Boys, 200m Breaststroke Juvenis B
31/07/2021 - 10:05 Results
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Juv B 2:24.15 SILVA Andre Miguel PDEM Loulé 10/06/2006
Points: FINA 2021

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. COSTA Tomas Mendes 06 Famalicao 2:29.98 +0,76 594
50m: 33.49 33.49 100m: 1:12.13 38.64 150m: 1:51.22 39.09 200m: 2:29.98 38.76

2. RODRIGUES Joao Carvalho 06 Galitos/ Bresimar 2:34.33 +0,76 545
50m: 33.95 33.95 100m: 1:13.29 39.34 150m: 1:53.78 40.49 200m: 2:34.33 40.55

3. OLIVEIRA Tomas Varanda 06 Columbofila Cantanhedense 2:34.69 +0,81 541
50m: 34.68 34.68 100m: 1:13.69 39.01 150m: 1:53.59 39.90 200m: 2:34.69 41.10

4. FERNANDES Leonardo Freitas 06 Famalicao 2:35.76 +0,79 530
50m: 35.18 35.18 100m: 1:15.36 40.18 150m: 1:56.08 40.72 200m: 2:35.76 39.68

5. BONNIZ Pedro Goncalves 06 Gesloures 2:36.64 +0,78 521
50m: 34.10 34.10 100m: 1:13.83 39.73 150m: 1:54.39 40.56 200m: 2:36.64 42.25

6. FERNANDES Duarte Jose 06 Individual ANC 2:37.23 +0,76 516
50m: 33.76 33.76 100m: 1:12.25 38.49 150m: 1:53.82 41.57 200m: 2:37.23 43.41

7. ZHUKOV Mark 06 Braga 2:39.92 +0,73 490
50m: 36.22 36.22 100m: 1:16.33 40.11 150m: 1:57.71 41.38 200m: 2:39.92 42.21

8. FONSECA Jose Diogo 06 Sporting 2:42.13 +0,84 470
50m: 36.90 36.90 100m: 1:18.49 41.59 150m: 2:00.39 41.90 200m: 2:42.13 41.74

9. JEVIC Milan Santos 06 Braga 2:42.31 +0,81 469
50m: 35.05 35.05 100m: 1:15.85 40.80 150m: 1:58.83 42.98 200m: 2:42.31 43.48

10. MORAIS David Miguel 06 Benfica 2:42.99 +0,72 463
50m: 36.52 36.52 100m: 1:17.56 41.04 150m: 2:00.21 42.65 200m: 2:42.99 42.78

11. SILVA Pedro Marques 06 Ba-Leiria 2:44.60 +0,81 449
50m: 36.50 36.50 100m: 1:19.04 42.54 150m: 2:02.66 43.62 200m: 2:44.60 41.94

12. CAMPOS Ricardo Lima 06 Sanjoanense/FEPSA 2:46.85 +0,83 431
50m: 36.60 36.60 100m: 1:18.22 41.62 150m: 2:02.31 44.09 200m: 2:46.85 44.54

13. PAULOS Joao Afonso 06 Naval do Funchal 2:50.43 +0,70 405
50m: 37.46 37.46 100m: 1:20.86 43.40 150m: 2:05.01 44.15 200m: 2:50.43 45.42
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke

Event 13 Boys, 200m Breaststroke Juvenis A
31/07/2021 - 10:05 Results
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Juv A 2:22.25 SILVA Jorge Jesus SCB Oeiras 23/07/2016

Points: FINA 2021

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. OLIVEIRA Simao Lopes 05 Naval Setubalense 2:29.14 +0,78 604
50m: 34.85 34.85 100m: 1:14.10 39.25 150m: 1:51.65 37.55 200m: 2:29.14 37.49

2. BARRETO Guilherme Pedro 05 Desportiva Limiana 2:32.31 +0,73 567
50m: 34.52 34.52 100m: 1:13.20 38.68 150m: 1:52.60 39.40 200m: 2:32.31 39.71

3. GOUVEIA Luis Galvao 05 Desportivo Nacional 2:32.94 +0,71 560
50m: 34.67 34.67 100m: 1:13.56 38.89 150m: 1:53.80 40.24 200m: 2:32.94 39.14

4. SILVA Goncalo Manuel 05 Porto 2:34.08 +0,78 548
50m: 34.71 34.71 100m: 1:14.57 39.86 150m: 1:53.87 39.30 200m: 2:34.08 40.21

5. NUNES Carlos Daniel 05 Nautico Salvaterra Magos 2:34.66 +0,70 542
50m: 34.33 34.33 100m: 1:12.53 38.20 150m: 1:53.93 41.40 200m: 2:34.66 40.73

6. MIMOSO Rodrigo Ferreira 05 Alges 2:34.99 +0,82 538
50m: 35.70 35.70 100m: 1:15.76 40.06 150m: 1:55.25 39.49 200m: 2:34.99 39.74

7. CARVALHO Goncalo Duarte 05 Benfica 2:36.97 +0,67 518
50m: 35.40 35.40 100m: 1:16.87 41.47 150m: 1:57.20 40.33 200m: 2:36.97 39.77

8. COSTA Goncalo Ramos 05 CPCD-Povoa St Iria 2:37.36 +0,86 514
50m: 35.47 35.47 100m: 1:15.88 40.41 150m: 1:56.74 40.86 200m: 2:37.36 40.62

9. MONTEIRO Jose Alves 05 Belenenses 2:40.71 +0,73 483
50m: 34.98 34.98 100m: 1:14.89 39.91 150m: 1:58.40 43.51 200m: 2:40.71 42.31

10. ROCHA Goncalo Queiroga 05 Braga 2:41.07 +0,76 480
50m: 35.27 35.27 100m: 1:15.97 40.70 150m: 1:58.11 42.14 200m: 2:41.07 42.96

11. CARVALHO Guilherme Jesus 05 Foca Quinta da Lixa CNF 2:42.65 +0,83 466
50m: 35.11 35.11 100m: 1:15.86 40.75 150m: 1:58.30 42.44 200m: 2:42.65 44.35

12. LAFUENTE Miguel Teixeira 05 Porto 2:42.72 +0,81 465
50m: 35.72 35.72 100m: 1:16.38 40.66 150m: 1:59.46 43.08 200m: 2:42.72 43.26

13. ROCHA Rodrigo Manuel 05 Sporting de Espinho 2:43.59 +0,75 458
50m: 35.30 35.30 100m: 1:17.65 42.35 150m: 1:59.70 42.05 200m: 2:43.59 43.89

14. LOPES Andre Prates 05 Electrico Clube/ FGil.pt 2:43.81 +0,73 456
50m: 35.75 35.75 100m: 1:17.80 42.05 150m: 2:01.20 43.40 200m: 2:43.81 42.61

15. FRANCISCO Tomas Jose 05 Miranda do Corvo 2:44.62 +0,84 449
50m: 36.87 36.87 100m: 1:18.94 42.07 150m: 2:02.16 43.22 200m: 2:44.62 42.46

DSQ PIRES Andre Branco 05 Academico Viseu
731 - efectuou batimento alternado de pernas durante o percurso subaquatico na viragem aos 100 metros -
SW 7.1
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke

Event 13 Boys, 200m Breaststroke Juvenis [A e B]
31/07/2021 - 10:05 Results
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Juv A 2:22.25 SILVA Jorge Jesus SCB Oeiras 23/07/2016
Rec Nac Juv B 2:24.15 SILVA Andre Miguel PDEM Loulé 10/06/2006
Points: FINA 2021

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. OLIVEIRA Simao Lopes 05 Naval Setubalense 2:29.14 +0,78 604
50m: 34.85 34.85 100m: 1:14.10 39.25 150m: 1:51.65 37.55 200m: 2:29.14 37.49

2. COSTA Tomas Mendes 06 Famalicao 2:29.98 +0,76 594
50m: 33.49 33.49 100m: 1:12.13 38.64 150m: 1:51.22 39.09 200m: 2:29.98 38.76

3. BARRETO Guilherme Pedro 05 Desportiva Limiana 2:32.31 +0,73 567
50m: 34.52 34.52 100m: 1:13.20 38.68 150m: 1:52.60 39.40 200m: 2:32.31 39.71

4. GOUVEIA Luis Galvao 05 Desportivo Nacional 2:32.94 +0,71 560
50m: 34.67 34.67 100m: 1:13.56 38.89 150m: 1:53.80 40.24 200m: 2:32.94 39.14

5. SILVA Goncalo Manuel 05 Porto 2:34.08 +0,78 548
50m: 34.71 34.71 100m: 1:14.57 39.86 150m: 1:53.87 39.30 200m: 2:34.08 40.21

6. RODRIGUES Joao Carvalho 06 Galitos/ Bresimar 2:34.33 +0,76 545
50m: 33.95 33.95 100m: 1:13.29 39.34 150m: 1:53.78 40.49 200m: 2:34.33 40.55

7. NUNES Carlos Daniel 05 Nautico Salvaterra Magos 2:34.66 +0,70 542
50m: 34.33 34.33 100m: 1:12.53 38.20 150m: 1:53.93 41.40 200m: 2:34.66 40.73

8. OLIVEIRA Tomas Varanda 06 Columbofila Cantanhedense 2:34.69 +0,81 541
50m: 34.68 34.68 100m: 1:13.69 39.01 150m: 1:53.59 39.90 200m: 2:34.69 41.10

9. MIMOSO Rodrigo Ferreira 05 Alges 2:34.99 +0,82 538
50m: 35.70 35.70 100m: 1:15.76 40.06 150m: 1:55.25 39.49 200m: 2:34.99 39.74

10. FERNANDES Leonardo Freitas 06 Famalicao 2:35.76 +0,79 530
50m: 35.18 35.18 100m: 1:15.36 40.18 150m: 1:56.08 40.72 200m: 2:35.76 39.68

11. BONNIZ Pedro Goncalves 06 Gesloures 2:36.64 +0,78 521
50m: 34.10 34.10 100m: 1:13.83 39.73 150m: 1:54.39 40.56 200m: 2:36.64 42.25

12. CARVALHO Goncalo Duarte 05 Benfica 2:36.97 +0,67 518
50m: 35.40 35.40 100m: 1:16.87 41.47 150m: 1:57.20 40.33 200m: 2:36.97 39.77

13. FERNANDES Duarte Jose 06 Individual ANC 2:37.23 +0,76 516
50m: 33.76 33.76 100m: 1:12.25 38.49 150m: 1:53.82 41.57 200m: 2:37.23 43.41

14. COSTA Goncalo Ramos 05 CPCD-Povoa St Iria 2:37.36 +0,86 514
50m: 35.47 35.47 100m: 1:15.88 40.41 150m: 1:56.74 40.86 200m: 2:37.36 40.62

15. ZHUKOV Mark 06 Braga 2:39.92 +0,73 490
50m: 36.22 36.22 100m: 1:16.33 40.11 150m: 1:57.71 41.38 200m: 2:39.92 42.21

16. MONTEIRO Jose Alves 05 Belenenses 2:40.71 +0,73 483
50m: 34.98 34.98 100m: 1:14.89 39.91 150m: 1:58.40 43.51 200m: 2:40.71 42.31

17. ROCHA Goncalo Queiroga 05 Braga 2:41.07 +0,76 480
50m: 35.27 35.27 100m: 1:15.97 40.70 150m: 1:58.11 42.14 200m: 2:41.07 42.96

18. FONSECA Jose Diogo 06 Sporting 2:42.13 +0,84 470
50m: 36.90 36.90 100m: 1:18.49 41.59 150m: 2:00.39 41.90 200m: 2:42.13 41.74
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Boys, 200m Breaststroke, Juvenis [A e B]

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

19. JEVIC Milan Santos 06 Braga 2:42.31 +0,81 469
50m: 35.05 35.05 100m: 1:15.85 40.80 150m: 1:58.83 42.98 200m: 2:42.31 43.48

20. CARVALHO Guilherme Jesus 05 Foca Quinta da Lixa CNF 2:42.65 +0,83 466
50m: 35.11 35.11 100m: 1:15.86 40.75 150m: 1:58.30 42.44 200m: 2:42.65 44.35

21. LAFUENTE Miguel Teixeira 05 Porto 2:42.72 +0,81 465
50m: 35.72 35.72 100m: 1:16.38 40.66 150m: 1:59.46 43.08 200m: 2:42.72 43.26

22. MORAIS David Miguel 06 Benfica 2:42.99 +0,72 463
50m: 36.52 36.52 100m: 1:17.56 41.04 150m: 2:00.21 42.65 200m: 2:42.99 42.78

23. ROCHA Rodrigo Manuel 05 Sporting de Espinho 2:43.59 +0,75 458
50m: 35.30 35.30 100m: 1:17.65 42.35 150m: 1:59.70 42.05 200m: 2:43.59 43.89

24. LOPES Andre Prates 05 Electrico Clube/ FGil.pt 2:43.81 +0,73 456
50m: 35.75 35.75 100m: 1:17.80 42.05 150m: 2:01.20 43.40 200m: 2:43.81 42.61

25. SILVA Pedro Marques 06 Ba-Leiria 2:44.60 +0,81 449
50m: 36.50 36.50 100m: 1:19.04 42.54 150m: 2:02.66 43.62 200m: 2:44.60 41.94

26. FRANCISCO Tomas Jose 05 Miranda do Corvo 2:44.62 +0,84 449
50m: 36.87 36.87 100m: 1:18.94 42.07 150m: 2:02.16 43.22 200m: 2:44.62 42.46

27. CAMPOS Ricardo Lima 06 Sanjoanense/FEPSA 2:46.85 +0,83 431
50m: 36.60 36.60 100m: 1:18.22 41.62 150m: 2:02.31 44.09 200m: 2:46.85 44.54

28. PAULOS Joao Afonso 06 Naval do Funchal 2:50.43 +0,70 405
50m: 37.46 37.46 100m: 1:20.86 43.40 150m: 2:05.01 44.15 200m: 2:50.43 45.42

DSQ PIRES Andre Branco 05 Academico Viseu
731 - efectuou batimento alternado de pernas durante o percurso subaquatico na viragem aos 100 metros -
SW 7.1

Event 13 Boys, 200m Breaststroke Juniores
31/07/2021 - 10:05 Results
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Jun18 2:15.99 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 20/07/2009
Rec Nac Jun17 2:19.00 SANTOS Andre Goncalo LSC Oeiras 26/07/2014
Points: FINA 2021

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. REBELO Joao Lourenco 04 Alges 2:25.68 +0,67 648
50m: 32.84 32.84 100m: 1:10.42 37.58 150m: 1:48.00 37.58 200m: 2:25.68 37.68

2. LOPES Luis Afonso 03 Viver Santarem 2:27.55 +0,71 624
50m: 32.85 32.85 100m: 1:10.55 37.70 150m: 1:48.75 38.20 200m: 2:27.55 38.80

3. ALVES Paulo Rodrigues 04 Desportivo Nacional 2:28.36 +0,73 614
50m: 33.42 33.42 100m: 1:11.82 38.40 150m: 1:49.31 37.49 200m: 2:28.36 39.05

4. OLIVEIRA Joao Campelo 04 Famalicao 2:28.70 +0,74 610
50m: 32.79 32.79 100m: 1:10.95 38.16 150m: 1:49.44 38.49 200m: 2:28.70 39.26

5. TSYKAL Daniel 04 Alcobaca 2:29.28 +0,69 603
50m: 33.63 33.63 100m: 1:12.04 38.41 150m: 1:51.45 39.41 200m: 2:29.28 37.83
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Boys, 200m Breaststroke, Juniores

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

6. PEREIRA Tiago Maia 04 Galitos/ Bresimar 2:29.40 +0,72 601
50m: 34.07 34.07 100m: 1:12.50 38.43 150m: 1:50.88 38.38 200m: 2:29.40 38.52

7. SILVA Nuno Marques 04 Ba-Leiria 2:30.20 +0,74 592
50m: 34.73 34.73 100m: 1:12.55 37.82 150m: 1:51.49 38.94 200m: 2:30.20 38.71

8. MOREIRA Joao Pedro 04 Colegio Efanor 2:32.59 +0,72 564
50m: 33.59 33.59 100m: 1:11.68 38.09 150m: 1:51.56 39.88 200m: 2:32.59 41.03

9. FERNANDES Martim Pestana 04 Naval do Funchal 2:34.92 +0,63 539
50m: 34.13 34.13 100m: 1:13.47 39.34 150m: 1:54.80 41.33 200m: 2:34.92 40.12

10. CARVALHO Renato Miguel 03 Galitos/ Bresimar 2:35.83 +0,76 530
50m: 35.40 35.40 100m: 1:15.26 39.86 150m: 1:55.54 40.28 200m: 2:35.83 40.29

11. CRUZ David Miguel 04 Braga 2:36.57 +0,70 522
50m: 33.87 33.87 100m: 1:12.90 39.03 150m: 1:54.23 41.33 200m: 2:36.57 42.34

12. NEAGU Tiberius Sebastian 04 Academico Viseu 2:36.89 +0,68 519
50m: 34.81 34.81 100m: 1:14.99 40.18 150m: 1:55.55 40.56 200m: 2:36.89 41.34

13. LOPES Francisco Oliveira 04 Bombeiros Ponta Delgada 2:36.99 +0,79 518
50m: 34.83 34.83 100m: 1:14.60 39.77 150m: 1:55.81 41.21 200m: 2:36.99 41.18

14. SANTANA Pedro Maria 03 Torres Novas 2:42.04 +0,72 471
50m: 36.36 36.36 100m: 1:17.51 41.15 150m: 1:58.86 41.35 200m: 2:42.04 43.18

Event 13 Men, 200m Breaststroke Absolutos
31/07/2021 - 10:05 Results
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Sen 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Jun18 2:15.99 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 20/07/2009
Rec Nac Jun17 2:19.00 SANTOS Andre Goncalo LSC Oeiras 26/07/2014
Points: FINA 2021

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTAS Francisco Robalo 95 Sporting 2:14.44 +0,79 825
50m: 30.84 30.84 100m: 1:04.61 33.77 150m: 1:39.39 34.78 200m: 2:14.44 35.05

2. SIMOES Rafael Gomes 00 Braga 2:18.75 +0,79 751
50m: 30.98 30.98 100m: 1:05.80 34.82 150m: 1:41.61 35.81 200m: 2:18.75 37.14

3. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 2:21.20 +0,73 712
50m: 32.06 32.06 100m: 1:07.44 35.38 150m: 1:43.74 36.30 200m: 2:21.20 37.46

4. SILVA Tomas Antonio 01 Porto 2:22.57 +0,63 692
50m: 31.65 31.65 100m: 1:07.77 36.12 150m: 1:44.47 36.70 200m: 2:22.57 38.10

5. MERUJE Joaquim Agra 01 Uniao Coimbra 2:25.21 +0,85 655
50m: 32.65 32.65 100m: 1:09.35 36.70 150m: 1:46.54 37.19 200m: 2:25.21 38.67

6. REBELO Joao Lourenco 04 Alges 2:25.68 +0,67 648
50m: 32.84 32.84 100m: 1:10.42 37.58 150m: 1:48.00 37.58 200m: 2:25.68 37.68

7. ALVES Nuno Rafael 90 Aquatico Pacense 2:27.50 +0,74 625
50m: 33.19 33.19 100m: 1:10.99 37.80 150m: 1:48.59 37.60 200m: 2:27.50 38.91
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

8. LOPES Luis Afonso 03 Viver Santarem 2:27.55 +0,71 624
50m: 32.85 32.85 100m: 1:10.55 37.70 150m: 1:48.75 38.20 200m: 2:27.55 38.80

9. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 2:27.72 +0,69 622
50m: 33.69 33.69 100m: 1:11.52 37.83 150m: 1:49.46 37.94 200m: 2:27.72 38.26

10. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 2:27.85 +0,67 620
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.57 37.40 150m: 1:49.18 38.61 200m: 2:27.85 38.67

11. FONSECA Joao Costa 00 Natacao de Lisboa 2:28.14 +0,71 617
50m: 33.78 33.78 100m: 1:12.32 38.54 150m: 1:51.57 39.25 200m: 2:28.14 36.57

12. ALVES Paulo Rodrigues 04 Desportivo Nacional 2:28.36 +0,73 614
50m: 33.42 33.42 100m: 1:11.82 38.40 150m: 1:49.31 37.49 200m: 2:28.36 39.05

13. VARGAS Joao Manuel 00 Benfica 2:28.39 +0,67 613
50m: 33.74 33.74 100m: 1:12.54 38.80 150m: 1:50.59 38.05 200m: 2:28.39 37.80

14. OLIVEIRA Joao Campelo 04 Famalicao 2:28.70 +0,74 610
50m: 32.79 32.79 100m: 1:10.95 38.16 150m: 1:49.44 38.49 200m: 2:28.70 39.26

15. RIBEIRO Afonso Mateus 95 Belenenses 2:28.92 +0,67 607
50m: 34.53 34.53 100m: 1:12.83 38.30 150m: 1:50.96 38.13 200m: 2:28.92 37.96

16. TSYKAL Daniel 04 Alcobaca 2:29.28 +0,69 603
50m: 33.63 33.63 100m: 1:12.04 38.41 150m: 1:51.45 39.41 200m: 2:29.28 37.83

17. PEREIRA Tiago Maia 04 Galitos/ Bresimar 2:29.40 +0,72 601
50m: 34.07 34.07 100m: 1:12.50 38.43 150m: 1:50.88 38.38 200m: 2:29.40 38.52

18. SILVA Nuno Marques 04 Ba-Leiria 2:30.20 +0,74 592
50m: 34.73 34.73 100m: 1:12.55 37.82 150m: 1:51.49 38.94 200m: 2:30.20 38.71

19. MOURA Andre Magalhaes 98 Academico Viseu 2:30.41 +0,73 589
50m: 32.93 32.93 100m: 1:10.84 37.91 150m: 1:50.44 39.60 200m: 2:30.41 39.97

20. CATALAO Daniel Nogueira 00 Benfica 2:31.07 +0,98 581
50m: 33.29 33.29 100m: 1:10.92 37.63 150m: 1:49.68 38.76 200m: 2:31.07 41.39

21. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Individual ANL 2:31.61 +0,62 575
50m: 33.33 33.33 100m: 1:12.98 39.65 150m: 1:51.24 38.26 200m: 2:31.61 40.37

22. MOREIRA Joao Pedro 04 Colegio Efanor 2:32.59 +0,72 564
50m: 33.59 33.59 100m: 1:11.68 38.09 150m: 1:51.56 39.88 200m: 2:32.59 41.03

23. FERNANDES Martim Pestana 04 Naval do Funchal 2:34.92 +0,63 539
50m: 34.13 34.13 100m: 1:13.47 39.34 150m: 1:54.80 41.33 200m: 2:34.92 40.12

24. CARVALHO Renato Miguel 03 Galitos/ Bresimar 2:35.83 +0,76 530
50m: 35.40 35.40 100m: 1:15.26 39.86 150m: 1:55.54 40.28 200m: 2:35.83 40.29

25. CRUZ David Miguel 04 Braga 2:36.57 +0,70 522
50m: 33.87 33.87 100m: 1:12.90 39.03 150m: 1:54.23 41.33 200m: 2:36.57 42.34

26. NEAGU Tiberius Sebastian 04 Academico Viseu 2:36.89 +0,68 519
50m: 34.81 34.81 100m: 1:14.99 40.18 150m: 1:55.55 40.56 200m: 2:36.89 41.34

27. LOPES Francisco Oliveira 04 Bombeiros Ponta Delgada 2:36.99 +0,79 518
50m: 34.83 34.83 100m: 1:14.60 39.77 150m: 1:55.81 41.21 200m: 2:36.99 41.18
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke, Absolutos

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

28. SANTANA Pedro Maria 03 Torres Novas 2:42.04 +0,72 471
50m: 36.36 36.36 100m: 1:17.51 41.15 150m: 1:58.86 41.35 200m: 2:42.04 43.18

Event 13 Men, 200m Breaststroke Open
31/07/2021 - 10:05 Results
Rec Nac Open 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Sen 2:13.21 ALMEIDA Carlos Esteves POR Barcelona (ESP) 01/08/2013
Rec Nac Jun18 2:15.99 SILVA Andre Miguel PDEM Faro 20/07/2009
Rec Nac Jun17 2:19.00 SANTOS Andre Goncalo LSC Oeiras 26/07/2014
Rec Nac Juv A 2:22.25 SILVA Jorge Jesus SCB Oeiras 23/07/2016
Rec Nac Juv B 2:24.15 SILVA Andre Miguel PDEM Loulé 10/06/2006
Rec Nac Inf A 2:32.07 CARNEIRO Joao Soares SLB Loulé 15/07/2017
Rec Nac Inf B 2:38.94 SOUSA Duarte Anastacio CAC Oeiras 19/07/2015
Points: FINA 2021

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

1. QUINTAS Francisco Robalo 95 Sporting 2:14.44 +0,79 825
50m: 30.84 30.84 100m: 1:04.61 33.77 150m: 1:39.39 34.78 200m: 2:14.44 35.05

2. SIMOES Rafael Gomes 00 Braga 2:18.75 +0,79 751
50m: 30.98 30.98 100m: 1:05.80 34.82 150m: 1:41.61 35.81 200m: 2:18.75 37.14

3. MENDES Antonio Manuel 99 Sporting 2:21.20 +0,73 712
50m: 32.06 32.06 100m: 1:07.44 35.38 150m: 1:43.74 36.30 200m: 2:21.20 37.46

4. SILVA Tomas Antonio 01 Porto 2:22.57 +0,63 692
50m: 31.65 31.65 100m: 1:07.77 36.12 150m: 1:44.47 36.70 200m: 2:22.57 38.10

5. MERUJE Joaquim Agra 01 Uniao Coimbra 2:25.21 +0,85 655
50m: 32.65 32.65 100m: 1:09.35 36.70 150m: 1:46.54 37.19 200m: 2:25.21 38.67

6. REBELO Joao Lourenco 04 Alges 2:25.68 +0,67 648
50m: 32.84 32.84 100m: 1:10.42 37.58 150m: 1:48.00 37.58 200m: 2:25.68 37.68

7. ALVES Nuno Rafael 90 Aquatico Pacense 2:27.50 +0,74 625
50m: 33.19 33.19 100m: 1:10.99 37.80 150m: 1:48.59 37.60 200m: 2:27.50 38.91

8. LOPES Luis Afonso 03 Viver Santarem 2:27.55 +0,71 624
50m: 32.85 32.85 100m: 1:10.55 37.70 150m: 1:48.75 38.20 200m: 2:27.55 38.80

9. SILVA Pedro Miguel 94 Colegio Monte Maior 2:27.72 +0,69 622
50m: 33.69 33.69 100m: 1:11.52 37.83 150m: 1:49.46 37.94 200m: 2:27.72 38.26

10. CABRITO Rodrigo Almeida 01 Belenenses 2:27.85 +0,67 620
50m: 33.17 33.17 100m: 1:10.57 37.40 150m: 1:49.18 38.61 200m: 2:27.85 38.67

11. FONSECA Joao Costa 00 Natacao de Lisboa 2:28.14 +0,71 617
50m: 33.78 33.78 100m: 1:12.32 38.54 150m: 1:51.57 39.25 200m: 2:28.14 36.57

12. ALVES Paulo Rodrigues 04 Desportivo Nacional 2:28.36 +0,73 614
50m: 33.42 33.42 100m: 1:11.82 38.40 150m: 1:49.31 37.49 200m: 2:28.36 39.05

13. VARGAS Joao Manuel 00 Benfica 2:28.39 +0,67 613
50m: 33.74 33.74 100m: 1:12.54 38.80 150m: 1:50.59 38.05 200m: 2:28.39 37.80

14. OLIVEIRA Joao Campelo 04 Famalicao 2:28.70 +0,74 610
50m: 32.79 32.79 100m: 1:10.95 38.16 150m: 1:49.44 38.49 200m: 2:28.70 39.26
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

15. RIBEIRO Afonso Mateus 95 Belenenses 2:28.92 +0,67 607
50m: 34.53 34.53 100m: 1:12.83 38.30 150m: 1:50.96 38.13 200m: 2:28.92 37.96

16. OLIVEIRA Simao Lopes 05 Naval Setubalense 2:29.14 +0,78 604
50m: 34.85 34.85 100m: 1:14.10 39.25 150m: 1:51.65 37.55 200m: 2:29.14 37.49

17. TSYKAL Daniel 04 Alcobaca 2:29.28 +0,69 603
50m: 33.63 33.63 100m: 1:12.04 38.41 150m: 1:51.45 39.41 200m: 2:29.28 37.83

18. PEREIRA Tiago Maia 04 Galitos/ Bresimar 2:29.40 +0,72 601
50m: 34.07 34.07 100m: 1:12.50 38.43 150m: 1:50.88 38.38 200m: 2:29.40 38.52

19. COSTA Tomas Mendes 06 Famalicao 2:29.98 +0,76 594
50m: 33.49 33.49 100m: 1:12.13 38.64 150m: 1:51.22 39.09 200m: 2:29.98 38.76

20. SILVA Nuno Marques 04 Ba-Leiria 2:30.20 +0,74 592
50m: 34.73 34.73 100m: 1:12.55 37.82 150m: 1:51.49 38.94 200m: 2:30.20 38.71

21. MOURA Andre Magalhaes 98 Academico Viseu 2:30.41 +0,73 589
50m: 32.93 32.93 100m: 1:10.84 37.91 150m: 1:50.44 39.60 200m: 2:30.41 39.97

22. CATALAO Daniel Nogueira 00 Benfica 2:31.07 +0,98 581
50m: 33.29 33.29 100m: 1:10.92 37.63 150m: 1:49.68 38.76 200m: 2:31.07 41.39

23. FRISCHKNECHT Renato Barros 01 Individual ANL 2:31.61 +0,62 575
50m: 33.33 33.33 100m: 1:12.98 39.65 150m: 1:51.24 38.26 200m: 2:31.61 40.37

24. BARRETO Guilherme Pedro 05 Desportiva Limiana 2:32.31 +0,73 567
50m: 34.52 34.52 100m: 1:13.20 38.68 150m: 1:52.60 39.40 200m: 2:32.31 39.71

25. MOREIRA Joao Pedro 04 Colegio Efanor 2:32.59 +0,72 564
50m: 33.59 33.59 100m: 1:11.68 38.09 150m: 1:51.56 39.88 200m: 2:32.59 41.03

26. GOUVEIA Luis Galvao 05 Desportivo Nacional 2:32.94 +0,71 560
50m: 34.67 34.67 100m: 1:13.56 38.89 150m: 1:53.80 40.24 200m: 2:32.94 39.14

27. FOMIN Yury 06 Louletano/Loule Concelho 2:33.05 +0,81 559
50m: 35.57 35.57 100m: 1:14.87 39.30 150m: 1:54.14 39.27 200m: 2:33.05 38.91

28. SILVA Goncalo Manuel 05 Porto 2:34.08 +0,78 548
50m: 34.71 34.71 100m: 1:14.57 39.86 150m: 1:53.87 39.30 200m: 2:34.08 40.21

29. RODRIGUES Joao Carvalho 06 Galitos/ Bresimar 2:34.33 +0,76 545
50m: 33.95 33.95 100m: 1:13.29 39.34 150m: 1:53.78 40.49 200m: 2:34.33 40.55

30. NUNES Carlos Daniel 05 Nautico Salvaterra Magos 2:34.66 +0,70 542
50m: 34.33 34.33 100m: 1:12.53 38.20 150m: 1:53.93 41.40 200m: 2:34.66 40.73

31. LOBO Caio 05 Mozambique 2:34.67 +0,71 542
50m: 34.37 34.37 100m: 1:13.95 39.58 150m: 1:54.78 40.83 200m: 2:34.67 39.89

32. OLIVEIRA Tomas Varanda 06 Columbofila Cantanhedense 2:34.69 +0,81 541
50m: 34.68 34.68 100m: 1:13.69 39.01 150m: 1:53.59 39.90 200m: 2:34.69 41.10

33. FERNANDES Martim Pestana 04 Naval do Funchal 2:34.92 +0,63 539
50m: 34.13 34.13 100m: 1:13.47 39.34 150m: 1:54.80 41.33 200m: 2:34.92 40.12

34. MIMOSO Rodrigo Ferreira 05 Alges 2:34.99 +0,82 538
50m: 35.70 35.70 100m: 1:15.76 40.06 150m: 1:55.25 39.49 200m: 2:34.99 39.74
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

35. FERNANDES Leonardo Freitas 06 Famalicao 2:35.76 +0,79 530
50m: 35.18 35.18 100m: 1:15.36 40.18 150m: 1:56.08 40.72 200m: 2:35.76 39.68

36. CARVALHO Renato Miguel 03 Galitos/ Bresimar 2:35.83 +0,76 530
50m: 35.40 35.40 100m: 1:15.26 39.86 150m: 1:55.54 40.28 200m: 2:35.83 40.29

37. CRUZ David Miguel 04 Braga 2:36.57 +0,70 522
50m: 33.87 33.87 100m: 1:12.90 39.03 150m: 1:54.23 41.33 200m: 2:36.57 42.34

38. BONNIZ Pedro Goncalves 06 Gesloures 2:36.64 +0,78 521
50m: 34.10 34.10 100m: 1:13.83 39.73 150m: 1:54.39 40.56 200m: 2:36.64 42.25

39. NEAGU Tiberius Sebastian 04 Academico Viseu 2:36.89 +0,68 519
50m: 34.81 34.81 100m: 1:14.99 40.18 150m: 1:55.55 40.56 200m: 2:36.89 41.34

40. CARVALHO Goncalo Duarte 05 Benfica 2:36.97 +0,67 518
50m: 35.40 35.40 100m: 1:16.87 41.47 150m: 1:57.20 40.33 200m: 2:36.97 39.77

41. LOPES Francisco Oliveira 04 Bombeiros Ponta Delgada 2:36.99 +0,79 518
50m: 34.83 34.83 100m: 1:14.60 39.77 150m: 1:55.81 41.21 200m: 2:36.99 41.18

42. FERNANDES Duarte Jose 06 Individual ANC 2:37.23 +0,76 516
50m: 33.76 33.76 100m: 1:12.25 38.49 150m: 1:53.82 41.57 200m: 2:37.23 43.41

43. COSTA Goncalo Ramos 05 CPCD-Povoa St Iria 2:37.36 +0,86 514
50m: 35.47 35.47 100m: 1:15.88 40.41 150m: 1:56.74 40.86 200m: 2:37.36 40.62

44. ZHUKOV Mark 06 Braga 2:39.92 +0,73 490
50m: 36.22 36.22 100m: 1:16.33 40.11 150m: 1:57.71 41.38 200m: 2:39.92 42.21

45. MONTEIRO Jose Alves 05 Belenenses 2:40.71 +0,73 483
50m: 34.98 34.98 100m: 1:14.89 39.91 150m: 1:58.40 43.51 200m: 2:40.71 42.31

46. ROCHA Goncalo Queiroga 05 Braga 2:41.07 +0,76 480
50m: 35.27 35.27 100m: 1:15.97 40.70 150m: 1:58.11 42.14 200m: 2:41.07 42.96

47. SANTANA Pedro Maria 03 Torres Novas 2:42.04 +0,72 471
50m: 36.36 36.36 100m: 1:17.51 41.15 150m: 1:58.86 41.35 200m: 2:42.04 43.18

48. FONSECA Jose Diogo 06 Sporting 2:42.13 +0,84 470
50m: 36.90 36.90 100m: 1:18.49 41.59 150m: 2:00.39 41.90 200m: 2:42.13 41.74

49. JEVIC Milan Santos 06 Braga 2:42.31 +0,81 469
50m: 35.05 35.05 100m: 1:15.85 40.80 150m: 1:58.83 42.98 200m: 2:42.31 43.48

50. CARVALHO Guilherme Jesus 05 Foca Quinta da Lixa CNF 2:42.65 +0,83 466
50m: 35.11 35.11 100m: 1:15.86 40.75 150m: 1:58.30 42.44 200m: 2:42.65 44.35

51. LAFUENTE Miguel Teixeira 05 Porto 2:42.72 +0,81 465
50m: 35.72 35.72 100m: 1:16.38 40.66 150m: 1:59.46 43.08 200m: 2:42.72 43.26

52. MORAIS David Miguel 06 Benfica 2:42.99 +0,72 463
50m: 36.52 36.52 100m: 1:17.56 41.04 150m: 2:00.21 42.65 200m: 2:42.99 42.78

53. ROCHA Rodrigo Manuel 05 Sporting de Espinho 2:43.59 +0,75 458
50m: 35.30 35.30 100m: 1:17.65 42.35 150m: 1:59.70 42.05 200m: 2:43.59 43.89

54. LOPES Andre Prates 05 Electrico Clube/ FGil.pt 2:43.81 +0,73 456
50m: 35.75 35.75 100m: 1:17.80 42.05 150m: 2:01.20 43.40 200m: 2:43.81 42.61



Splash Meet Manager, 11.69991 Registered to Associação de Natação da Madeira 13/10/2021 15:37 - Page 10

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal OPEN

Oeiras, 30 Julho a 01 Agosto de 2021

Event 13, Men, 200m Breaststroke, Open

Rank Nome YB Clube Tempo Final RT Pts FINA Pts

55. SILVA Pedro Marques 06 Ba-Leiria 2:44.60 +0,81 449
50m: 36.50 36.50 100m: 1:19.04 42.54 150m: 2:02.66 43.62 200m: 2:44.60 41.94

56. FRANCISCO Tomas Jose 05 Miranda do Corvo 2:44.62 +0,84 449
50m: 36.87 36.87 100m: 1:18.94 42.07 150m: 2:02.16 43.22 200m: 2:44.62 42.46

57. CAMPOS Ricardo Lima 06 Sanjoanense/FEPSA 2:46.85 +0,83 431
50m: 36.60 36.60 100m: 1:18.22 41.62 150m: 2:02.31 44.09 200m: 2:46.85 44.54

58. PAULOS Joao Afonso 06 Naval do Funchal 2:50.43 +0,70 405
50m: 37.46 37.46 100m: 1:20.86 43.40 150m: 2:05.01 44.15 200m: 2:50.43 45.42

DSQ PIRES Andre Branco 05 Academico Viseu
731 - efectuou batimento alternado de pernas durante o percurso subaquatico na viragem aos 100 metros -
SW 7.1


